Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

оз,

О проведении декадника
«Экстремизму  —  Нет!»

В целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия в
Сабинском муниципальном районе Республике Татарстан, профилактики терроризма
и экстремизма, а также формирования общественного мнения, направленного на
создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и
экстремистской идеологии:

1. Провести на территории Сабинского муниципального района Республики
Татарстан в период с 3 по 12 сентября 2018 года декадник «Экстремизму — Нет!».

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению декадника
«Экстремизму — Нет!» (далее —  План).

3. Руководителям учреждений и организаций, ответственным за исполнение
мероприятий, предусмотренных Планом, организовать подготовку и проведение
мероприятий Плана.

4. Предложить общественным и религиозным объединениям, молодежным и
иным организациям принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

5. Рекомендовать филиалу АО «Татмедиа» - редакции газеты «Саба таннары» и
филиалу АО «Татмедиа» ТРК «Саба дулкыннары» обеспечить широкое освещение
мероприятий декадника «Экстремизму — Нет!» в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
помощника Г лавы Сабинского муниципального района по вопросам противодействия
коррупции Шайдуллина Л.И.

Утвержден
лавы

Постановлением
Сабинского

униципального района
еспублики Татарстан
т «#3 » 2018 года

Ж о  ----------------------

План
мероприятий по проведению декадника «Экстремизму — Нет!»

п/п
Мероприятие Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

1

Единый республиканский урок
в образовательных
организациях Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан на тему
«Экстремизму.—  Нет!»

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
"Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

2

Проведении акции
«Территория мира»

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
"Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

3

Информационный час «Миру
да, терроризму — нет!»

В период
проведения
декадника

Отдел культуры
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан

2

4

Мероприятие «Добро вернется
добром» для воспитанников
детских домов.

В период
проведения
декадника

Отдел социальной
защиты министерства
труда, занятости и
социальной защиты РТ в
Сабинском
муниципальном районе;

ММРО Мухтасибат
Сабинского района ПРО
ДУМ РТ

5

Спортивные мероприятия с
участием представителей
религиозных конфессий
Сабинского муниципального
района Республики Татарстан:
под лозунгами «Ислам против
террора», «Молодежь против
экстремизма и терроризма».

В период
проведения
декадника

Отдел по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан

ММРО Мухтасибат
Сабинского района ЦРО
ДУМ РТ

6

Пятничная проповедь в
мечетях Сабинского района
Республики Татарстан,
посвященная памяти,жертв
террористических актов

7 сентября
2018 года

ММРО Мухтасибат
Сабинского района ЦРО
ДУМ РТ

7

Книжно-иллюстративные
выставки:
«У нас единая планета — у нас
единая семья!»;
«Беслан. Прерванный урок»;
«Время понимания»;
«Терроризм угроза
обществу»;
«Терроризму скажем — нет!»;
«Современный терроризм:
социальные истоки, цели,
проявления»

В период
проведения
декадника

Отдел культуры
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан

3

8

Реализация мероприятий по
профилактике распространения
экстремистской идеологии с
участием активистов детского
движения, членов Российского
движения школьников и
движения ЮНАРМИЯ

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
"Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

9

Проведение в образовательных
организациях всех типов:
классных часов, направленных
на развитие у обучающихся
толерантности в
межнациональных и
межконфессиональных
отношениях, а также на
развитие правовой и
политической, культуры;
занятий по профилактике
поступления заведомо ложных
сообщений об актах
терроризма

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
"Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

10

Лекции и беседы в трудовых
коллективах, направленные на
профилактику проявлений
экстремизма, терроризма,
преступлений против
личности, общества,
государства

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
«Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

11

Тренировки персонала по
действиям в случае
возникновения чрезвычайных
ситуаций на объектах с
массовым пребыванием людей

В период
проведения
декадника

Муниципальное
казенное учреждение
"Управление
образования"
Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан»

4

12

Профилактические беседы с
руководителями и
представителями ТСЖ,
управляющих компаний,
риэлтерских агентств в целях
укрепления взаимодействия по
выявлению квартир,
сдающихся в аренду, проверки
в них проживающих лиц, в
первую очередь мигрантов,
которые могут быть причастны
к террористической
деятельности

В период
проведения
декадника

ОМВД по Сабинскому
району
(по согласованию)

13

Представление доклада о
выполнении мероприятий
Плана в
Антитеррористическую
комиссию Сабинского района
Республики Татарстан

ДО

18 сентября
2018 года

Руководителям
учреждений и
организаций,
ответственным за
исполнение
мероприятий,
предусмотренных
Планом